Ալ արդ՝ եղիցի ըստ մերում Թաւորութեան գրոցն յելիցն յեգիպտոսէ մինչև ցտղումն և ցտաճարին շինուած կարգ ըստ կարգէ համարեալ ամս նձ : 'ի նոյն առեալ և զժամանակ այլազգեացն ըստ յաջորդութեան իշխանութեան դատաւորացն որ կալան մի ըստ միողէ : Նայց այս և այլազգ յայտնագոյն ընծայի անդրատին 'ի դատաւորացն գրոց : Այլ Թայէ մի էր 'ի դատաւորաց ժողովըրդեանն . իբրև պատերազմ յանէր 'ի վերայ նորա յայնցանէ որք զյորդանան գետով բնակեալ էին ամովըհացիքն , պատգամաւորէր ա-

tium inter Naasson et David . Quam (enim) ab cccclxxx annis extrahemus Moysis in deserto (degentis) quadraginta annos, et Salomonis iv. qui supersunt anni, erunt ccccxxxvi. usque ad obitum David: quos itaque in quinque generationes distributos, ideoque lxxxv. (lege lxxxvii.)¹ annos singulis generationibus assignatos, si quis observabit, veram reperiet. (esse hanc) traditionem . Et hoc a Davidis nativitate (edocemur)²; (cum) Jesse aetate provento octavus filius fuerit David, postremusque septem fratrum, qui majores ipso erant: etenim haud dissimiliter, quam hoc, majorum quoque antecedentium ratio temporis sit habenda .

Sint itaque juxta nostrum Regum Librum ab egressu de Aegypto usque ad Salomonem et templi aedificationem ex ordine in calculum reducti anni cccclxxx . eadem ratione computatis alienigenarum quoque temporibus, juxta successionem principatus Judicum, qui ordine tenuerunt (imperium) . Porro idipsum alio etiam argumento ex eo quidem libro Judicum clarius redditur . Jephthae enim, qui unus et ipse ex populi Judicibus erat, bellum illi inferentibus Amorrhaeis circa Jordanem fluvium incolentibus, hujuscemodi verba per le-

¹ Manifestus librarii error, scribentis X. pro E. nam anni 327. 436. si distribuuntur in quinque generationes, singulis anni cedunt 22. 87. quamvis in altera ex iis generationibus non 87, sed 88 anni recenseantur: sin autem unicuique 22. 85. tantum adscribas, summa supponatur 372. 426. necesse est .

² Si eo modo quo nunc habetur, interpunctio sustineatur, supplendum aliquod verbum,

ut աւանիւք, edocemur. Quod si aliter collocetur, fortasse magis expedita, cum verbo proprio, res erit hac ratione: եթէ նկատիցէ որ ճշմարիտ զաւանդութիւնն, գտանէ և զայս 'ի գաւթի ծննդենէն || . i. e. " Si quis observabit veram traditionem, reperit et istam ex David nativitate u. Sed placuit interim codicis nostri punctis insistere .

Թշնամիսն զայս օրինակ բանից . Նա
այժմ գու լաւ ինչ իցես աւել քան
զբաղակ որդի սեփփորայ զարայի մի
վարացւոց . միթէ կուուելնի կուուե
ցաւ ընդ իսրայէլի . և կամ Թէ ճա
կան ետ ընդ նոսա 'ի սանն իսրայէ
լի , յեսեբոն և 'ի դասերս նորա , յա
զեր և 'ի քաղաքս նորա շուրջ զյոր
դանան գետով ամն յ : զի ոչ ասրե
ցուցին զնոսա 'ի ժամանակին յայն
միկ : Վնայի ուսուցանէ այսորիւք
Յ ամ 'ի միջի գամանէ 'ի ժամանա
կացն մոկսէսի և 'ի բաղակոյ որդւոյ
սեփփորայ մինչև 'ի նորա տիսն : Նա
այս յ ամ ոչ այլազգ գումարի , եթէ
ոչ ժամանակքն ըստ որոց այլազ